Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Teoria e Prática da Educação

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 011/2024-DTP

O(A) PRESIDENTE(A) DA BANCA EXAMINADORA nomeado(a) por meio da

Portaria no 935/2023-PRH, do Concurso Público para o cargo de Professor de Ensino
Superior aberto por meio do Edital no 208/2023-PRH,

TORNA PÚBLICO

A data, o horário e o local para a apresentação da prova didática do(s)

candidato(s) ao referido concurso, para a área de conhecimento 20 Processos criativos e
ensino de Artes Visuais na Educação Básica pertinente ao Departamento de Teoria e
Prática da Educação do grupo 1.

Ordem para APRESENTAÇÃO da Prova Didática:

1° Candidato: Leomar Peruzzo
Tema: 5. Formação do docente em Arte: relações entre saber fazer arte e

saber ensinar arte como especificidades do licenciado em Artes
Visuais.

Data: 20/02
Horário:  8h
Local: Sala 105, bloco I12

2° Candidato: Janete Aparecida Guidi
Tema: 4. Relações entre processos criativos em happening e performance e

práticas de ensino em Artes Visuais na Educação Básica.
Data: 20/02
Horário:  9h30
Local: Sala105, bloco I12

3° Candidato: Bethielle Amaral Kupstaitis
Tema 1. Relações entre processos criativos em desenho e pintura e práticas

de ensino em Artes Visuais na Educação Básica.
Data: 20/02
Horário:  11h
Local: Sala105, bloco I12

4° Candidato: Any Lorena Nino Millan
Tema: 4. Relações entre processos criativos em happening e performance e

práticas de ensino em Artes Visuais na Educação Básica.
Data: 20/02
Horário:  14h
Local: Sala105, bloco I12

5° Candidato: Conrado Marques da Silva de Checchi

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Teoria e Prática da Educação

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso

Tema: 4. Relações entre processos criativos em happening e performance e
práticas de ensino em Artes Visuais na Educação Básica.

Data: 20/02
Horário:  15h30
Local: Sala 105, bloco I12

6° Candidato: Eva Alves Lacerda
Tema: 5. Formação do docente em Arte: relações entre saber fazer arte e

saber ensinar arte como especificidades do licenciado em Artes
Visuais.

Data: 20/02
Horário:  17h
Local: Sala 105, blocoI12

Maringá,19 de fevereiro de 2024.

Prof.(a) Dr.(a)  Sheilla  Patrícia Dias de Souza

Presidente(a) da banca examinadora